ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №АКПИ1б-579

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва                                                                              6 июня 2016 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С, изучив административное исковое

заявление граждан о признании частично недействующим перечня генерирующих объектов тепловых

электростанций, подлежащих строительству на территории субъекта Российской Федерации, не имеющего

административных границ с другими субъектами Российской Федерации и не относящегося к территориям

островов, - Калининградской области, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации

от 20 октября 2015 г. № 2098-р, внесении в него соответствующих изменений,

УСТАНОВИЛ:

Граждане обратились в Верховный Суд Российской Федерации с вышеуказанным заявлением.

В принятии данного заявления в части внесения в оспариваемое распоряжение Правительства

Российской Федерации соответствующих изменений надлежит отказать по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 128 Кодекса административного судопроизводства

Российской Федерации судья отказывает в принятии административного искового заявления, если оно не

подлежит рассмотрению и разрешению в порядке административного судопроизводства.

Административные истцы ставят вопрос о внесении в правовой акт Правительства Российской

Федерации соответствующих изменений и замене вида основного топлива генерирующих объектов,

расположенных в Светловском городском округе Калининградской области.

Однако разрешение такого рода вопросов не отнесено законом к компетенции судов.

В соответствии со статьей 10 Конституции Российской Федерации государственная власть в

Российской Федерации осуществляется на основе разделения на законодательную, исполнительную и

судебную. Органы законодательной, исполнительной и судебной власти самостоятельны.

Исходя из данного конституционного принципа разделения властей вопрос о принятии правовых

актов, внесении в них изменений и дополнений относится к исключительной компетенции соответствующих

органов государственной власти, и суды не вправе возлагать на них обязанность по осуществлению

правового регулирования.

Поэтому заявленное требование не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке

административного судопроизводства.

В части признания частично недействующим перечня генерирующих объектов тепловых

электростанций, подлежащих строительству на территории субъекта Российской Федерации, не имеющего

административных границ с другими субъектами Российской Федерации и не относящегося к территориям

островов, - Калининградской области, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации

от 20 октября 2015 г. № 2098-р, административное исковое заявление в силу статьи 21 Кодекса

административного судопроизводства Российской Федерации, пункта 1 части 4 статьи 2 Федерального

конституционного закона от 5 февраля 2014 г. № 3-ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации»

подсудно Верховному Суду Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 128, статьями 21, 127, 133, 135,

138, 139 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

в принятии административного искового заявления граждан в части внесения в оспариваемое

распоряжение Правительства Российской Федерации соответствующих изменений отказать.

В части признания частично недействующим перечня генерирующих объектов тепловых

электростанций, подлежащих строительству на территории субъекта Российской Федерации, не имеющего

административных границ с другими субъектами Российской Федерации и не относящегося к территориям

островов, - Калининградской области, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации

от 20 октября 2015 г. № 2098-р, административное исковое заявление граждан принять к производству

Верховного Суда Российской Федерации в качестве суда первой инстанции.

В порядке подготовки дела к судебному разбирательству:

1. привлечь к участию в деле в качестве административного ответчика Правительство Российской

Федерации;

2. направить административному ответчику копию настоящего административного искового

заявления;

3. предложить административному ответчику представить административным истцам и суду

возражения в письменной форме по существу административного искового заявления в срок до 20 июля 2016

г.

Назначить данное дело к разбирательству в предварительном судебном заседании на 28 июля 2016 г. в

10 часов в здании Верховного Суда Российской Федерации по адресу: 121260, г. Москва, ул. Поварская, д.

15, подъезд № 5, телефон: (495) 627-91-59, факс: (495) 695-43-10, внутренние телефоны: 21-59, 23-10,

официальный сайт суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.vsrf.ru, адрес

электронной почты суда: gkpi(S>vsrf.ru.

О времени и месте рассмотрения дела известить лиц, участвующих в деле, в установленном законом

порядке.

Определение в части отказа в принятии административного искового заявления может быть

обжаловано в Апелляционную коллегию Верховного Суда Российской Федерации в течение пятнадцати

дней.

http://www.vsrf.ru/